Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 3247

Indicação à Mesa da Câmara Municipal de Assis, a alteração
do artigo 276 do Regimento Interno (Resolução 196/2016) e
Resolução 198/2017.

A priori,  faz  necessário  esclarecer  que  é  prerrogativa  da  Mesa
Diretora  propor  projetos  de lei/resolução  que  visa  alterar  o  Regimento  Interno  da Câmara
Municipal de Assis, conforme preceitua o artigo 22, III do Regimento.

Ante o exposto, Indicamos à Mesa, nos termos regimentais, seja
oficiado a Mesa Diretora, representado pele Excelentíssimo Presidente, Eduardo de Camargo
Neto, solicitando que Vossa Excelência  a  Indicação á Mesa da Câmara Municipal de Assis, a
alteração do artigo 276 do Regimento Interno (Resolução 196/2016) e Resolução 198/2017,
pelas razões a seguir.

A proposta  visa  a  alteração do artigo 276 do Regimento Interno,  bem
como a Resolução 198 de 2017, artigo 3° e Parágrafo Único, que passarção ter a seguinte redação:

Artigo  276  -  As  ausência  injustificadas  nas  sessões  ordinárias
implicará no desconto de 12% (doze por cento)  do subsídio mensal para cada ausência verificada e
5% (cinco por cento) por ausência injustificada na Comissão Permanente de que for membro cada
vereador.

Os percentuais se justificam considerando que o vereador não exerce a
função legislativa somente quando está na sessão ordinária ou na comissão permanente.

Na verdade cada membro está vereador em tempo integral,  e demanda
muito mais tempo do que o determinado na Casa de Leis.

Assim sendo, sugiro que a insigne Mesa Diretora  apresente projeto de
alteração das Resoluções supracitadas.

SALA DAS SESSÕES, em 24 de julho de 2018.

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
01

/2
01

8
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

Q
U

E
VI

N
ÍC

IU
S

IS
ID

IO
 T

EO
D

O
R

O
 D

IA
S.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
32

47
.

INDICAÇÃO Nº 101/2018
Código: M1830566953/3247

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

ROQUE VINÍCIUS ISIDIO TEODORO DIAS
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 3247.

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
01

/2
01

8
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

Q
U

E
VI

N
ÍC

IU
S

IS
ID

IO
 T

EO
D

O
R

O
 D

IA
S.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
32

47
.

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
01

/2
01

8
- E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

Q
U

E
VI

N
ÍC

IU
S

IS
ID

IO
 T

EO
D

O
R

O
 D

IA
S.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
32

47
.

		2018-07-25T00:55:05+0000